Prefeitura Municipal de Porto Velho
Secretaria Municipal de Assistência Social e Família

Casa dos Conselhos MunicipaisCasa dos Conselhos Municipais

Ofício interno nº 121 /CCM /2024                                   Porto Velho-RO, 21 de Novembro de 2024.

DA: Casa dos Conselhos – CCM
PARA: Jucimar Moraes Rodrigues Queiroz
Chefe da Assessoria Técnica - ASTEC

 Assunto: Respota ao Ofício Interno Circular nº004/2024/ASTEC/SEMASF

Senhor ,

Ao cumprimentá-lo,vem através deste,em resposta ao OFÍCIO INTERNO CIRCULAR Nº

004/2024/ASTEC/SEMASF, com referência ao Ofício nº39/2024/GABPRES/TCERO, emitido pelo tribunal

de Contas do Estado de Rondônia,envio o relatório em anexo conforme a solicitação dos mesmos,com todas

as informações essencias.

Sem mais para o momento, estamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

 Atenciosamente,

                                                          ( Assinatura Eletronicamente )

                                                  Rossilene Martins Medeiros Rocha

                                                     Gerente da Casa dos Conselhos

Rua : Guanabara nº 965 Bairro: Nossa Senhora das Graças
 Fone: 98473-4098

E-mail: casadosconselhosmunicipaispvh@gmail.com

e-DOC A7F989DE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A7F989DE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A7F989DE

Relatório de Gestão da Casa dos Conselhos  Municipais  de Porto Velho - Ano 2024

1. Introdução

Este relatório tem como objetivo apresentar as atividades desenvolvidas pela Casa dos Conselhos
do Município de Porto Velho no ano de 2024, destacando os principais projetos executados, as
metas atingidas, os desafios enfrentados, as parcerias estabelecidas e as perspectivas para o próximo
período.

A Casa dos Conselhos é um espaço institucional que abriga 07 conselhos municipais de direito,
que  desempenham  papéis  cruciais  na  formulação,  monitoramento  e  fiscalização  das  políticas
públicas no município. São eles:

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA);

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEAN);

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMI);

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) ;

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR) Conselho Municipal dos
Direitos de Defesa da Mulher (CMDDM);

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPD);

A Casa dos Conselhos tem como missão promover a participação popular e o fortalecimento dos
conselhos, fomentando o diálogo entre os mesmos e a gestão pública para garantir políticas públicas
mais inclusivas e transparentes.

2. Objetivos da Casa dos Conselhos

A Casa dos Conselhos tem como principais objetivos:
• Facilitar a comunicação e interação entre os conselhos municipais de direitos e a gestão

pública.
• Oferecer apoio técnico e administrativo aos conselhos.
• Promover a formação e capacitação dos membros dos conselhos.
• Incentivar a participação da sociedade civil na elaboração e acompanhamento de políticas

públicas.
• Garantir a transparência e a democratização das ações do governo municipal.

3. Estrutura e Funcionamento

Em 2024, a Casa dos Conselhos manteve sua estrutura de apoio aos conselhos municipais, com uma
equipe técnica multidisciplinar conforme detalhado abaixo:

e-DOC A7F989DE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A7F989DE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A7F989DE

Cargo
Quantidad

e
Tipo

Servidor Administrativo 01 Efetivo

Auxiliar de Serviço Social 01 Efetivo

Auxiliar de Serviço Geral 01 Efetivo

Gerente da Casa dos
Conselhos

01 Comissão

Secretária 07 Comissão

A Casa dos Conselhos é estruturada para fornecer suporte logístico, administrativo e técnico aos
conselhos municipais de direitos, facilitando o desenvolvimento de suas atividades.

3.1 Endereços e Funcionamento da Casa dos Conselhos

A Casa dos Conselhos está localizada no endereço:

Rua Guanabara, nº 965 – Bairro Nossa Senhora das Graças, Porto Velho - RO.
Telefone para contato: (69) 98473-4098.

Dentro da Casa dos Conselhos, cada conselho municipal de direito tem uma sede própria, com
números de telefone específicos para contato. A estrutura organizacional da Casa permite que os
conselhos  operem de  forma integrada,  facilitando a  comunicação entre  eles  e  a  gestão  pública
municipal.

Conselho Municipal Telefone Localização

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (CMDCA)

(69) 3901-6153
Dentro da Casa dos
Conselhos

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) (69) 3901-6154
Dentro da Casa dos
Conselhos

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
(CMI)

(69) 3901-6161
Dentro da Casa dos
Conselhos

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional (COMSEAN)

(69) 3901-6162
Dentro da Casa dos
Conselhos

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência (CMDPD)

(69) 3901-6169
Dentro da Casa dos
Conselhos

Conselho Municipal dos Direitos de Defesa da Mulher
(CMDDM)

(69) 3901-6160
Dentro da Casa dos
Conselhos

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial
(COMPIR)

(69) 3901-6167
Dentro da Casa dos
Conselhos

e-DOC A7F989DE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A7F989DE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A7F989DE

4. Atividades Desenvolvidas em 2024

Em  2024,  a  Casa  dos  Conselhos  desenvolveu  uma  série  de  ações  para  apoiar  os  conselhos
municipais, conforme descrito abaixo:

4.1. Capacitação e Formação Continuada

Em 2024, foram promovidos 81 Reuniões para os membros dos conselhos, abordando temas como:
•  Gestão pública e transparência.
•  Participação cidadã e controle social.
•  Elaboração de planos e relatórios de atividades.
•  Acompanhamento e avaliação de políticas públicas.

Essas  atividades  foram  realizadas  com  entidades  da  sociedade  civil,  além  de  contar  com  a
participação ativa de conselheiros, gestores públicos e demais cidadãos interessados.

4.2. Apoio e Acompanhamento aos Conselhos Municipais de Direitos

A Casa dos Conselhos deu suporte a 07 conselhos municipais de direitos, o apoio incluiu:
• Orientação administrativa para a realização de suas reuniões e eventos.
• Apoio no monitoramento da implementação de políticas públicas.

5. Parcerias e Colaborações

A Casa dos Conselhos estabeleceu importantes parcerias com diversas entidades e organizações,
como:

• Secretaria Municipal da Assistência Social e da Família.

• Organizações da sociedade civil

Essas parcerias foram fundamentais para o cumprimento dos objetivos da Casa, permitindo ampliar
o alcance das atividades realizadas.

7. Resultados e Metas Atingidas

Em 2024, a Casa dos Conselhos alcançou diversos resultados positivos, tais como:

• Acompanhamento efetivo de todos os conselhos municipais de direitos, com a realização de
mais de 81 reuniões de apoio e orientação técnica.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

No ano  de  2024 foram realizadas  10  (dez)  reuniões  ordinárias  com o Conselho  Municipal  de
Assistência Social onde, nas mesmas, foram discutidas Recondução/Eleição/Formalização da Nova
Diretoria  do CMAS, Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo Estadual
Sistema  Único  da  Assistência  Social  -  ano  2024,  Aprovação  do  Plano  de  Trabalho  para
Cofinanciamento do Governo Estadual Sistema Único da Assistência Social - ano 2024, Aprovação
do  Demonstrativo  Serviços/Programas  do  Governo  Federal  –  Ano  2024,  Prestação  de  contas
estadual, Plano de Ação e Aplicação dos Recursos do PROCAD-SUAS e Censo SUAS 2023.

e-DOC A7F989DE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A7F989DE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A7F989DE

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -  CMDCA

No ano de 2024 foram realizadas 12 (doze) reuniões ordinárias e 12 (doze) de comissões e com o
conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente;

Lançamento do Edital 001/2024 (Cancelado)

• Edital 001/2024:  Foi lançado o edital para a  seleção de projetos e programas a serem
contemplados  com  recursos  do  Fundo  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente. No entanto, por questões administrativas e/ou de conformidade, o edital foi
cancelado. O CMDCA deliberou sobre a suspensão do processo.

• Instituições  Irregulares: 47  instituições  irregulares,  com  necessidade  urgente  de
regularização.

• Substituições  de  Conselheiros: Deliberado  que  conselheiros  que  não  comparecem  às
reuniões devem ser substituídos.

• Visita ao CRESS: Relatório desfavorável à continuidade da representação do CRESS no
CMDCA, mas após manifestação da presidente do CRESS, foi decidido manter sua cadeira
com 7 votos favoráveis e 1 abstenção.

• Resolução n° 260: Aprovada por unanimidade, regulamentando critérios para aprovação de
projetos financiados por captação de recursos.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (CMI)

No ano de 2024 foram realizadas 10 (dez) reuniões ordinárias com o Conselho Municipal do Idoso
onde, nas mesmas, foram discutidas.

• Foram definidos  os  itens  a  serem utilizados na conferência,  incluindo o  kit  lanche e  a
solicitação de camisas para o evento de 2025.

• A diária dos palestrantes de fora do estado foi estabelecida, assim como a escolha de mais
dois palestrantes locais para compor a programação.

• Os eixos temáticos da VI Conferência foram discutidos e aprovados.
• Foi decidida a localização do evento, incluindo o remanejamento orçamentário necessário

para a adesão do hotel na conferência.
• A  prestação  de  contas do  evento  realizado  em  15  de  junho  (Dia  Mundial  de

Conscientização da Violência contra a Pessoa Idosa) foi avaliada.

• Projeto de Lei da Nomenclatura do Conselho Municipal do Idoso;

• A tramitação do Projeto de Lei sobre a Nomenclatura do Conselho Municipal do Idoso foi
discutida, com foco na definição de como será a designação oficial do conselho.

• Remadi (Rede de Atenção à Pessoa Idosa);

e-DOC A7F989DE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A7F989DE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A7F989DE

• A  indicação de representantes (titular  e  suplente)  para  compor  o  Comitê  Remadi foi
realizada.

• Houve  um  acompanhamento  da  tramitação e  ações  relacionadas  ao  REMADI no
município.

• Eventos Relacionados à Pessoa Idosa;

• A  realização  do  evento  "9º  Encontro  da  Terceira  Idade" no  município  de  União
Bandeirantes foi discutida, com o cancelamento do evento em razão de imprevistos.

• Também foi tratado um evento programado para setembro, com o foco na conscientização
sobre o Alzheimer.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CMDPD)

No ano de 2024 foram realizadas  08 (oito)  reuniões  ordinárias  com o conselho municipal  dos
Direitos Da Pessoa Com Deficiência onde, nas mesmas, foram discutidas.

Principais Deliberações:

• Regularização da mesa diretora (com eleição de vice-presidente e secretário).
• Planejamento da Semana da Pessoa com Deficiência e eventos relacionados.
• Discussões sobre capacitação de conselheiros e melhoria no atendimento aos deficientes.
• Propostas de ações e encaminhamentos relacionados ao orçamento do conselho, materiais

gráficos, e participação em eventos como a ABCR 2024.

• Discussão sobre a programação para o "Dia D" e a Semana de Inclusão da Pessoa com
Deficiência, com a caminhada marcada para 20/09/2024.

•
• Discussão  sobre  os  recursos  financeiros  do  conselho  e  a  necessidade  de  uma  maior

mobilização para o uso desses recursos em eventos futuros.
•
• Definidos pontos para a participação do conselho em eventos, incluindo o seminário sobre

"Direitos e Orfandade" e um seminário na Assembleia Legislativa.
•
• Eleição  do vice-presidente (Eliana Gama) e  do segundo secretário  (Antônio  Augustinho

Santana) para completar a mesa diretora.

• A presidente  relatou  sobre  a  viagem ao  evento  da  ABCR 2024 em São Paulo,  que  foi
cancelada por falta de quórum na reunião de organização.

• Discussão sobre a  Semana da  Pessoa com Deficiência  e  a  importância  de garantir  uma
participação efetiva do conselho em eventos e ações.

• Discussão sobre a falta de representantes governamentais no conselho e a criação de grupos
de trabalho para acompanhamento das ações.

e-DOC A7F989DE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A7F989DE

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A7F989DE

e-DOC A7F989DE

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC A7F989DE

 Assinado por Rossilene Martins Medeiros Da Rocha - Gerente da Casa dos Conselhos - Em: 21/11/2024, 14:46:40

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A7F989DE